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1 -Introdugao
e Obijetivo do relatério

Demonstrar aos associados e demais interessados a performance da entidade na
aplicagdo dos recursos financeiros nos meses de julho, agosto e setembro de 2025.

2 - Resultados de Julho/2025

Receitas de Julho/2025

4.000,00 - 3,605,76

3.500,00

3.000,00 2.850,50

2.500,00 2.159,81
2.000,00
1.500,00
1.000,00

500,00 206,82
0,00 I

Taxa Receita de Patrocinio Receitas Outras
Negociagcdo Mensalidades Financeiras Receitas
Patronal

0,00

Despesas de Julho/2025

7.000,00 6.319,68
6.000,00
5.000,00

4.000,00
3.000,00 2.581,00 2.003,64

2.000,00
1.000,00 386,10 0,00




DRE JULHO/2025

-3.090,88

‘ 8.822,89

11.913,77

= RECEITA OPERACIONAL BRUTA
= (-) CUSTO E DESPESAS OPERACIONAIS
= SUPERAVIT/DEFICIT DO PERIODO

JULHO

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 6.663,08
Taxa Negociagao Patronal 3.605,76
Receita de Mensalidades 2.850,50

Patrocinio 206,82

(-} CUSTO E DESPESAS
OPERACIONAIS ey

Despesas Administrativas 2.581,00
Materiais 141,30
Manutengao 482,05
Servigos Terceiros 2.003,64
Despesas com Tributos 6.319,68

(+/-) DESPESAS FINANCEIRAS /
RECEITAS FINANCEIRAS

(+) Receitas Financeiras 2.159,81

1.773,71

(-) Despesas Financeiras 386,10
(+/-) OUTRAS RECEITAS E DESPESAS 0,00
(+) Outras Receitas 0,00
(-) Outras Despesas 0,00
SUPERAVIT/DEFICIT DO PERIODO -3.090,88

Comentarios:

Houve déficit no més de R$ - 3.090,88. Os custos e despesas operacionais representaram
173,01 % das receitas operacionais. Neste més as despesas com tributos foram as
responsaveis pelo déficit.




3 - Resultados de Agosto/2025

Receitas de Agosto/2025

12.000,00

9.650,56
10.000,00

8.000,00
6.000,00

4.000,00 3.122,50
2.022,53

2.000,00
0,00 . 200,00
0,00

Taxa Receita de Patrocinio Receitas Outras
Negociacdo Mensalidades Financeiras Receitas
Patronal

Despesas de Agosto/2025

14.000,00 12.002,77
12.000,00

10.000,00

8.000,00 5.600,49

6.000,00

4.000,00

2.000,00 591,70 561,50 81,42 198,65 0,00
0,00 _




DRE AGOSTO/2025
-4.040,94

‘ 14.995,59

19.036,53

= RECEITA OPERACIONAL BRUTA
= (-) CUSTO E DESPESAS OPERACIONAIS
= SUPERAVIT/DEFICIT DO PERIODO

AGOSTO

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 12.773,06
Taxa Negociagéo Patronal 0,00
Receita de Mensalidades 3.122,50
Patrocinio 9.650,56

(-) CUSTO E DESPESAS
OPERACIONAIS

Despesas Administrativas 12.002,77
Materiais 591,70
Manutengao 561,50
Servigos Terceiros 5.600,49

18.837,88

Despesas com Tributos 81,42

(+/-) DESPESAS FINANCEIRAS /
RECEITAS FINANCEIRAS

(+) Receitas Financeiras 2.022,53

(-) Despesas Financeiras 198,65

(+/-) OUTRAS RECEITAS E
DESPESAS

(+) Outras Receitas 200,00
(-) Outras Despesas 0,00

1.823,88

200,00

SUPERAVIT/DEFICIT DO PERIODO -4.040,94

Comentarios:

Houve Déficit no més de R$-4.040,94. Os custos e despesas operacionais representaram
147,49 % das receitas operacionais. Neste més as despesas Administrativas foram atipicas
sendo responsaveis pelo Déficit.




4 — Resultados de Setembro/2025

Receitas de Setembro/2025
8.000,00 — 7.453,42
7.000,00
6.000,00
5.000,00

4.000,00
2.872,50

3.000,00
1.911,41 2.157,72
2.000,00
1.000,00 . I 0.00
0,00 :

Taxa Receita de Patrocinio Receitas Outras
Negociagdo Mensalidades Financeiras Receitas
Patronal

Despesas de Setembro/2025
4.184,72

4.500,00
4.000,00
3.500.00 3.268,95
3.000,00
2.500,00
2.000,00
1.500,00
1.000,00
500,00




DRE SETEMBRO/2025

5.857,35 -

8.537,70

= RECEITA OPERACIONAL BRUTA
= (-) CUSTO E DESPESAS OPERACIONAIS
= SUPERAVIT/DEFICIT DO PERIODO

SETEMBRO

RECEITA OPERACIONAL
BRUTA 12.237,33

Taxa Negociagéo Patronal 7.453,42
Receita de Mensalidades 2.872,50
Patrocinio 1.911,41

(-) CUSTO E DESPESAS
OPERACIONAIS

Despesas Administrativas 3.268,95
Materiais 227,11
Manutengao 662,70
Servigos Terceiros 4.184,72

8.343,48

Despesas com Tributos 0,00

(+/-) DESPESAS
FINANCEIRAS / RECEITAS 1.963,50
FINANCEIRAS

(+) Receitas Financeiras 2.157,72

(-) Despesas Financeiras 194,22

(+/-) OUTRAS RECEITAS E
DESPESAS

(+) Outras Receitas 0,00
(-) Outras Despesas 0,00

SUPERAVIT/DEFICIT DO
PERIODO

0,00

5.857,35

Comentarios:

Houve superavit no més de R$ 5.857,35. Os custos e despesas operacionais representaram
68,18% das receitas operacionais. Neste més as receitas de taxa de negociagao patronal
foram atipicas sendo responsaveis pelo superavit.




5 - Resultados do 3 Trimestre de 2025

Receitas 3 Tri/2025
14.000,00
12.000,00 ~11.059,18

10.000,00 8.845,50
8:000,00 6.340,06
6.000,00
4.000,00
2.000,00 200,00
0,00

Taxa Receita de Patrocinio Receitas Outras
Negociagdo Mensalidades Financeiras Receitas
Patronal

11.768,79

Despesas3Tri/2025

20.000,00 17.852,72
18.000,00
16.000,00
14.000,00 11.788,85
12.000,00
10.000,00
8.000,00 6.401,10
6.000,00
4.000,00
2.000,00
0,00




DRE 3 TRIMESTRE/2025
-1.274,47

\

38.213,53
39.488,00

= RECEITA OPERACIONAL BRUTA
= (-) CUSTO E DESPESAS OPERACIONAIS
= SUPERAVIT/DEFICIT DO PERIODO

3 TRIMESTRE

RECEITA OPERACIONAL 31.673,47

BRUTA
Taxa Negociagao Patronal 11.059,18

Receita de Mensalidades 8.845,50
Patrocinio 11.768,79

(-) CUSTO E DESPESAS
OPERACIONAIS

Despesas Administrativas 17.852,72
Materiais 960,11
Manutengao 1.706,25
Servigos Terceiros 11.788,85

38.709,03

Despesas com Tributos 6.401,10

(+/-) DESPESAS
FINANCEIRAS / RECEITAS 5.561,09
FINANCEIRAS

(+) Receitas Financeiras 6.340,06
(-) Despesas Financeiras 778,97

(+/-) OUTRAS RECEITAS E
DESPESAS

(+) Outras Receitas 200,00

(-) Outras Despesas 0,00

SUPERAVIT/DEFICIT DO
PERIODO

200,00

-1.274,47

Comentarios:

O déficit no 3° Trimestre de 2025 foi de R$ - 1.274,47, impulsionado pelas despesas com
tributos. Os custos e despesas operacionais representaram 122,22 % das receitas
operacionais.




RECEITA OPERACIONAL
BRUTA

Taxa Negociagéo Patronal
Receita de Mensalidades
Patrocinio

(-) CUSTO E DESPESAS
OPERACIONAIS

Despesas Administrativas
Materiais

Manutengéo

Servigos Terceiros
Despesas com Tributos
(+/-) DESPESAS
FINANCEIRAS / RECEITAS
FINANCEIRAS

(+) Receitas Financeiras

(-) Despesas Financeiras
(+/-) OUTRAS RECEITAS E
DESPESAS

(+) Outras Receitas
(-) Outras Despesas

SUPERAVIT/DEFICIT DO
PERIODO

JULHO
6.663,08

3.605,76
2.850,50
206,82

11.527,67

2.581,00
141,30
482,05

2003,64

6.319,68

1.733,71
2.159,81
386,10
0,00

0,00
0,00

3.090,88

L\
100,00
54,12

42,78
3,10

-173,01

-38,74
-2,12
-7,23

-30,07

0,00

26,62
32,41
-5,79

0,00

0,00
0,00

-46,39

AGOSTO
12.773,06

3.122,50
9.650,56

18.837,88
12.002,77

5.600,49

1.823,88

2.022,53

-4.040,94

AV% AH% SETEMBRO

100,00 91,70 12.237,33

0,00 0,00  -100,0
24,45 9,6

75,55 4.566,20
-147,48 63,40

-93,97 365,00
-4,63 318,80
-4,40 16,50

-43,85 179,50
-0,64 0,00

7.453,42
2.872,50
1.911,41

8.343,48

3.268,95
227,11
662,70

4.184,72

0,00

591,70
561,50

81,42

14,28 2,8 1.963,50

15,83
-1,56
1,57

1,57
0,00

-31,64

-6,4 2.1567,72

194,22
0,00

0,00
0,00

5.857,35

198,65
200,00

200,00
0,00

7-Balancete Patrimonial do 3 Trimestre de 2025

AV %
100,00
60,91

23,47
15,62

-68,2

-26,71
-1,86
-5,42
34,20
-0,00

16,05
17,63
-1,59

0,00

0,00
0,00

47,86

SINDICATO DOS CLUBES SOCIAIS SO ESTADO DO PARA

CNPJ

- 83.368.597/0001-59

BALANCETE PATRIMONIAL EM 30 DE SETEMBRO DE 2025
(Valores em Reais)

ATIVO
CIRCULANTE

Caixa Geral
Banco

IMOBILIZADO
Bens Imoveis

DISPONIBILIDADE

NAO CIRCULANTE

TOTAL DO ATIVO

Aplicacdes Financeiras

Maquinas e Equipamentos
Equipamentos de Informatica
DEPRECIAGAO DE BENS

Depreciacdo de Bens

203.643,83
203.843,83
211.59
5.371.30
198.060.94

120.557,93

137.487,31
135.000.00
1.048.21
1.439.10
16.929,38
16.929.38

324.201,76

PASSIVO
CIRCULANTE
PASSIVO
CIRCULANTE
Fornecedores
Outras Obrigacbes

NAO CIRCULANTE
Empréstimos e Financiamentos
PATRIMONIO LIQUIDO
Patrimonio Social

SUPERAVIT/ DEFICIT ACUMULADO
Superavit / Deficit do Exercicio anterior

TOTAL DO PASSIVO

Superavit / Deficit do Exercicio 3°® trimestre

$23.451,76
279.468.82

43.982,94
45.257 .41
1.274.47

324.201,76

AH %
-4,19
0,00

-8,01
80,19

-55,71

-12,77
-61,62
18,02
-25,28
-100,00

7,66
6,68
-2,23
-100,00

-100,00
0,00

-244,95




8 —indices

Compesicio de Endividamento

Passivo Circulante

Passivo Circulante + Passivo ndo Circulante (Obnigagdes a LP)

Quanto menor, melhor. As obrigagdes a curto prazo
representam 100% das obrigagdes totais.

Solvéncia Geral

Ativo 32420176

= 43227
Passivo Circulante + Passivo ndo Circulante (Obrigacdes a LP) 750,00

Quanto maior, melhor. O investimento total equivale a 43227 %
do capital de terceiros.

Liquidez Geral

Ativo Circulante + Ativo Realizivel a LP

Passive Circulante + Passivo Nio-Circulante (Obrigagdes a LF)

Quanto maior, melhor. A empresa possui R$271.53 de ative Circulante
e ativo realizivel a longo prazo para cada R$1,00 de divida total.

27153 I

Liquidez Corrente

Ativo Circulante

Passive Circulante

Quanto maior, melhor. A empresa possui R$271.53 de ativo circulante
para cada R$1.00 de divida de curto prazo.

27.153 I

Ligquidez Seca

Ativo Circulante - Estogues

Passive Circulante

Quanto maior, melhor. A empresa possui R$271.53 de ativo circulante
para cada B.$1.00 de divida de curto prazo, sem comprometer os estoques.

[=]

27153 I

Ligquidez Imediata

Ativo Disponivel 203.643.83

Passivo Circulante 750,00

Quanto maior, melhor. A empresa possui R$271.33 de dispontbilidades para cada R$1.00 de divida de curto
prazo.




Liguidez de Recursos Proprios

Ativo Circulante - Passive Circulante 202.893 .83

= 063

Patriménio Liquido 32345176

Quanto maior, melhor. A dependéncia de capitalizagiio a curto prazo é de 63%

Comentarios:

O Balancete Patrimonial € o melhor termdmetro da situagéo financeira do Sindiclubes. Em
30/09/2025 a situagcao patrimonial requer atengcéo, o endividamento baixo e liquidez alta,

mas houve déficit no periodo. A entidade possui recursos financeiros aplicados no total de
R$ 198.060,94.
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